
A to ciekawe … historia higieny osobistej 

 
Pod względem dbania o higienę najbliżej nam  

do starożytnych Greków, którzy ubóstwiali kąpiele.  
Czyste ciało uważano wówczas za atrakcyjne, a samą kąpiel za dobrą dla zdrowia.  

 
        Do czyścioszków zaliczali się także mieszkańcy starożytnego Rzymu,  

dla których kąpiele stanowiły ważny element towarzyski.  
       Rzymianie podobnie jak Grecy używali do mycia tzw. strigila. 

 

 

 

 
Narzędzie to przypominało pod względem kształtu hak, jednak było szersze a jego krawędzie 

tępo zakończone. Strigilem zdrapywano pył i oleje, którymi uprzednio się nacierano.  
 
 

 

 

W średniowieczu kąpieli zażywano najczęściej  
jedynie z przyczyn zdrowotnych, a do wody wchodziło się w ubraniu i to tylko na chwilę. 

Obowiązkowo przed każdym posiłkiem myto natomiast dokładnie ręce. 

 

 

 

 
 

To właśnie w średniowieczu powstał również zawód „iskarki”,                                                     
czyli kobiety, która iskała wszy.  

 

 

 

 



W średniowieczu  uważano, że robactwo lgnie do brudnego ubrania, 

 a nie ciała. Dlatego też zalecano częstą przepierkę, ale mycie już niekoniecznie...  

 

 

Słowianie, jeżeli się kąpali, to korzystali z jezior i rzek.  

Z licznych przyborów toaletowych używali np. grzebyków.  
(służyły one nie do układania fryzury, a do wyczesywania robaków z brody i włosów),   

specjalnych  łyżeczek do czyszczenia uszu, nożyc czy szczypiec. 

 

W połowie XIV wieku gorące kąpiele zostały uznane  

przez ówczesnych lekarzy za jedną z przyczyn epidemii dżumy.  
Wyznawano zasadę: „Częste mycie skraca życie”. 

 

Od XVII wieku smród niemytych ciał tłumiono perfumami. 

 

W XVIII wieku, prym wiodły nocniki, 

aczkolwiek nieczystości wylewano wprost na ulicę… 
 

 

W XIX wieku nie było już żadnych wątpliwości co do tego,  
że higiena służy zdrowiu.  

Gorzej było z odpowiedzią na pytanie, jak często kąpać się i co myć.  
 

                                              Dla zachowania higieny w zupełności wystarczała  

                                            publiczna łaźnia czy też miednica i dzban. 

 

                  We Francji bardzo popularnym urządzeniem  

                  służącym higienie były bidety.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



W XIX wieku wprowadzono praktykę oddzielania toalet damskich i męskich.  

W tym czasie, rozpoczęto również produkcję ... 
papieru toaletowego z listkami. 

 

 

   Współcześnie łazienki wyposażone są w różnorodne urządzenia sanitarne. 

Higiena osobista człowieka to głównie higiena skóry,  
która obejmuje: systematyczną pielęgnację i utrzymywanie czystości,  

hartowanie i odpowiedni ubiór.  
Utrzymywanie czystości i pielęgnacja skóry polega przede wszystkim na myciu i kąpieli. 
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